i. Cor. 12. b.  
Heb. 4. d

Ez. 40.

# ad Romanos

adhuc. Non solum aut illa sed et nos ipsi primicias spiritus habentes, et ipi intra nos geometimus adoptionem filiorum dei: expectantes redēptionē corporis nři. Spes enim salvi facti sumus. Spes autem quod videt: non est spes. Nam quod videt quod sperat. Si autem quod non videmus: speramus, per patientiam expectamus. Sicut autem et spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quod oremus sicut optet nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis geometribus inenarrabilibus. Qui autem scrutat corda: scit quid desideret spiritus quem per nos postulat pro sanctis. Scimus autem quoniam diligētib⁹ deum omnia cooperantur in bonum. his quod per prophetū vocati sunt sancti. Nam quod percūit: et perdestinavit formas fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem perdestinavit hōs et vocauit hōs et iustificauit. Quos autem iustificauit illos et magnificauit. Quid ergo dicemus ad hoc. Si deus pro nobis: quod pro nos? Qui etiam pro proprio filio suo non percepit: sed pro nobis omnes tradidit illum. Quoniam non etiam cum illo omnia nob̄ donauit. quod accusabit aduersus electos dei Deus qui iustificat. Quis est quod deminet Christus iesus qui mortuus est: ambo qui et resurrexit: qui est ad tertiarā dei. qui etiam interpellat pro nobis: Quis ergo nos separabit a charitate Christi. Tribulatio et angustia. et famē. et nuditas. et piculū. et persecutio et gladius. Sicut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die: estimatus sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus speramus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim: quod neque mors neque vita neque angelus. neque principatus. neque potestes. neque instantia. neque futura. neque fortitudo. neque altitudo. neque profundus. neque creatura alia poterit nos separare a charitate dei. quae est in christo iesu domino nostro.

## IX

v Eritate dico in christo iesu non mentior testimonium mihi phibente conscientia mea in spiritu sancto. quoniam tristitia mihi magna est: et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a deo propter fratres meis quod sunt cognati mei

et carnem quod sunt israelite: quod adoptio est filiorum. et gloria et testamentū et legislatio et obsequiū et promissa: quod pres ex quibus est Christus et carnem: qui est super omnia deus bonus dictus in secula aeternitatis. Non autem quod excidet verbum dei. Non enim omnes qui ex circumcisione sunt israel: hi sunt israelite: neque quod semen sunt abrae omnes filii. Sed in ysaac vocabitur Gal. 4. 30 tibi semen. id est non qui filii carnis hi filii dei sed quod filii sunt per missiōis estimantur in semine. Promissiōis enim verbū hoc est. Secundum hoc tempore veniat et erit sare filius. Non solū aut illa: sed et rebecca ex uno cubitu habens ysaac patrem nři. Cum enim nondū natu fuissent. aut aliqd boni egissent aut malo ut et electionē prophetū dei maneret: non ex opib⁹ sed ex vocante dictum est ei: quod maior fuerit minor: sicut scriptum est Jacob dilexi: esau autem odio habui. Quid ergo dicemus. Nunquid iniquitas apud deum absit. Moysi enim dicit. Miserebis et cui misertus sum. et misericordia tua cui miseretur. Igis non volentis neque currentis sed miserentis est dei. Dicit enim scriptura pharao. Quia in hoc ipsum excitaui te ut ostendam in te virtutem meā. et ut annuntiem nomē meū in遍uera terra. Ergo cuius vult miserebitur: et quem vult inducatur. Dicis itaque mihi. Quid adhuc queris. Voluntati enim eius quod resistit. Non hoc tu quod es. quod credas deo. Nunquid dicit figuramen tuum ei quod se finxit. quod me fecisti sic. An non hōs partem figurulus lutus ex eadem massa facta aliud quidem vas in honorem: aliud vero in cōtumeliam. Non si deus volens ostendere irā et notam facere potentiam suam. sustinuit in multa patia vas in ire apta in interitum: ut ostenderet diuitias glorie sue in vas in misericordie quod paravit in gloriam. Quos et vocauit non solū ex iudeis sed etiam ex gentibus: sicut in osee dicit. Vobis non plebem meā. plebē meā. et non dilectā dillectam. et non misericordiā consecutā: misericordiā persecutā. et erit in loco ubi dictum est eis non plebs mea vos: ibi vocabūs filii dei vivi. Esaias autem clamat pro israel. Si fuerit numerus filiorum israel tanquam arena maris: reliquie salue fient. Clerbiū

p. 43.

Gen. 26.  
Malach. i.

Exo. 33.

Esa. 45.  
Eccl. 38.  
Hiere. 18.

**Esa. i.** *em̄ consumans et abbrevians in eq̄itate  
quia verbū breuiatū faciet dñs super ter-  
rā. Et sicut p̄dixit esayas, nisi dñs saba-  
oth reliquistet nob̄ seniē sicut ḥodoma  
facti essemus. et sicut gomorra similes  
fuissemus. Quid ḡ dicemus? Qd̄ ḡtēs  
q̄ nō sectabāt iusticiā; apprehenderunt  
iusticiā; iusticiam autē in que ex fide est;  
israel h̄o sectando legē iusticie in legē iu-  
sticie nō peruenit. Quare? Quia nō ex  
fide sed quasi ex opib. Offenderūt em̄  
in lapidē offensione sicut lcriptum est  
Ecce pono in syon lapidem offensionis  
et petram scandalū; et omnis qui credit in  
eū nō confundet.*

X

**B** *Ratres: voluntas quidē cordis  
mei et obsecratio ad deum sit p̄  
illis ad salutē. Testimonium em̄  
phibeo illie q̄ emulationē quidē dei ha-  
bent sed nō fm̄ scientiā. Ignorātes em̄  
iusticiā dei et suā querētes stat uere: iusti-  
cie dei nō sunt subiecti. Finis em̄ legis  
christi: ad iusticiā om̄i credenti. Mo-  
yses em̄ scripsit, qm̄ iusticiā q̄ ex lege est  
qui fecerit homo viuet in ea. Que autē  
ex fide est iusticia sic dicit. Ne d̄xeris in  
corde tuo: q̄s ascendet in celū. i. xp̄m de-  
ducere. aut q̄s descendet in abyssum: h̄  
est xp̄m a mortuis reuocare. Sed quid  
dicit scriptura: Prope ē verbum in ore  
tuo et in corde tuo. hoc est verbū fidei qđ  
p̄dicamus: si q̄z p̄fitearis in ore tuo dñz  
ielum. et in corde tuo credideris q̄ deus  
illū suscitauit a mortuis: salu⁹ eris. Cor-  
de em̄ credidit ad iusticiā; ore autē p̄fessio  
fit ad salutē. Dicit em̄ scriptura. Om̄is  
q̄ credit in illū: nō p̄fundet. Non em̄ est  
distinctio iudei et greci. Nā idē dñs oīm  
d̄nes in om̄is q̄ inuocant illū. Om̄is ei  
qui cūq̄ inuocauerit nonen dñi saluus  
erit. Quō ḡ inuocabūt: in quem nō cre-  
diderūt. Aut quō credent ei: quē nō au-  
dierūt. Quō aut̄ audient sine p̄dicante  
Quō vero p̄dicabūt: nisi mittant. sicut  
scriptum est. Speciosi pedes euangeli-  
cantiū pacē. euangelicantiū lona. Sed  
nō oīs obediūt euāgelio. Esayas em̄ di-  
cit. Dñe quis credidit auditui n̄o. Et*

go fides ex auditū; auditus aut̄ p̄ verbū  
chr̄isti. Sed dico. Nunq̄d nō audierūt:  
Et quidā in oīm terrā exiuit sonus eoz  
et in fines orbis terre verba eoz. H̄z di-  
co. Nunq̄d israel nō cognouit. Nam  
moyses dicit. Ego ad cim̄lationē vos ad  
duca in oīm gentē: in gentē insipientēz  
in iram vos mittam. Esayas autē audet  
et dicit. Inuentus sum a nō querentiib  
me. palam apparui his q̄ me nō interro-  
gabant. Ad israel aut̄ dicit. Tota die ex-  
pandi manus meas ad pp̄lm nō creden-  
tem: sed p̄tradicente mihi.

XI

**B** *Ico ergo. Mut̄ qđ deus repulit  
pp̄lm: uū: Abiit. Nā et go israē  
lita tum ex lemī abraā et te tri-  
bu beniamin. nō et repulit d̄ us plebē suā  
quā p̄sciuit. An nesciis in hēya qđ dicit  
scriptura. que ad modū int̄pellat d̄ i m  
aduersum israel. Dñe. p̄phetast uas occi-  
derūt: altaria tua suffocerūt. et ego reli-  
ctus sum solus. et querūt aīz meā. H̄z  
qđ dicit illi diuinū r̄sum: Reliq̄ n̄hi  
septē milia viroz: qui nō curuauerūt ge-  
nua ante baal. Sic ḡ in hoc tpe reliquie  
fm̄ electionē ḡi et dei salue facte sūt. Si  
autē gr̄a: am nō ex opib. Alioquin gr̄a  
iam nō est gr̄a. Quid ḡ. Qd̄ q̄rebat isrl  
hoc nō est p̄secutus: lcc. io aut̄ p̄secuta ē  
ceteri vero exēcati sunt sicut scriptū est  
Dedit illis deus sp̄m cōpunctionis ocu-  
los ut nō videant: et aures ut nō audiāt  
vsc̄ in hodiernū dīe. Et dauid dicit. Si  
at mēsa eoz corā ipsis in laqueū. et in ca-  
ptionē et in scandalū et in retributionē il-  
lis. Obscurēnt oculi eoz ne videāt. et  
torsum eoz semp incurua. D̄co ḡ. Nū  
qđ sic offenderūt ut caderēt. Absit. H̄z  
illoz delicto: salus est gentibus ut illos  
emulenf. Qd̄ si delictū illoz diuitie sunt  
mundi. et diminutio eoz diuitie gentiū  
q̄t̄omagis plenitudo eoz. Clobis enim  
dico gentib. q̄diu quidē ego sum gentiū  
um ap̄le. ministerū meū honorificabo si  
quo modo ad emulandū puocem carnē  
meā: et saluos faciā aliquos ex illis. Si  
em̄ amissio eoz reconciliatio est mundū  
que assumptio nisi vite ex mortuis.*

3. Regū. ix. c

B

pe. 68.

Lor. 8. b. Ja.  
Johel. 2.  
at. 10. e. 7. 24.  
Mar. 13. c.  
t. 2. b

**B**  
**Esa. 3.**

# ad Romanos

si delibatio sancta ē et massa. Et si radix  
 sancta et rami. Qd si aliqui ex ramis fracti  
 sunt tu aut cū oleaster esse insertus es  
 in illis. et socius radicis et pinguedinis  
 oliue factus es: noli glorari aduersus ra-  
 mos. Qd si gloriaris: nō tu radicē portas:  
 sed radix te. Dicis ergo. Facti sunt rami  
 ut ego inserar. Bene ppter incredulita-  
 tē fracti sunt. Tu autē fide stas. Noli al-  
 tū sapere: sed time. Si em̄ deus naturalib⁹  
 ramis nō pepercit ne forte nec tibi peat.  
 vide gloriam tuā et seueritatem dei. In eos  
 qđem q̄ ceciderūt seueritatem: in te autē lo-  
 nitatem dei: si permanseris in bonitate. Alio  
 quin et tu excideris. Sed et illi si nō perma-  
 serint in incredulitate inserent. Potes  
 est em̄ deus iterū inserere illos. Nam et si  
 tu ex naturali excusus es oleastro et h̄ na-  
 turā insereris in bonā oliuā: qđt omagis  
 hi q̄ fm̄ naturā inserent sue oliue. Nolo  
 em̄ vos ignorare fratres mysterium hoc  
 ut nō sitis robispiis sapiētes: qđ cecitas  
 ex pte ptingit in israel donec plenitudo  
 gentium intraret. et sic oīs israel saluus  
 fieret sicut scriptū est. Veniet ex syon: q̄  
 eripiat et auerat impietatem ab iacob. Ec  
 h̄ illis a me testamentū cū abstulero pec-  
 cata eorū. Scđm euāgeliū quidē inimi-  
 ci ppter vos. fm̄ electionem autē charissi-  
 mi ppter p̄es. Sinite pnia em̄ sunt do-  
 na et vocatio dei. Sicut em̄ aliqui et vos  
 nō credidistis deo: nūc autē misericordia  
 consecuti estis ppter incredulitatē illoꝝ  
 ita et isti nūc nō crediderūt in vñam mi-  
 sericordiā: vt et ipsi mīam psequantur. Cō-  
 clusit em̄ deus oīa in incredulitate: vt  
 oīm misereat. Altitudo divitiaz sapie  
 et scie dei: qđ incōphensibilia sunt iudicia  
 eius et inuestigabiles vie eius. Quis ei  
 cognouit sensum dñi: aut qđ consiliarius  
 eius fuit. Aut qđ prior dedit illi: et retriv-  
 buerit ei? Qm̄ ex ipso et p ipsum et in ipso  
 sunt omnia: ipsi gloria in secula seculoꝝ  
 amen. XII